
 

Beschlussvorlage  Beschluss 

Drucksache - Nr.  Nr. 73/21 A vom 26.7.21 

105-1/21  wird von StSt OB-Büro ausgefüllt 

 
Dezernat/Fachbereich: Bearbeitet von: Tel. Nr.: Datum: 
Fachbereich 9, Familien, 
Schulen und Soziales 

Köllner, Martina 
Elsté, Michel 

82-2463 17.06.2021 

 
1. Betreff: KiTa Gebühren und Satzungsänderung 

 

 
2. Beratungsfolge: Sitzungstermin Öffentlichkeitsstatus 

1. Ausschuss für Familie und Jugend 
 

14.07.2021 öffentlich 

2. Gemeinderat 
 

26.07.2021 öffentlich 

 
 
Beschlussantrag (Vorschlag der Verwaltung): 
 
Gebühren für die Kinderbetreuung im Vorschulalter 
 
Der Ausschuss für Familie und Jugend empfiehlt dem Gemeinderat folgenden Be-
schluss:  
 
1. Die Kitagebühren werden ab dem 01.09.2021 für alle Betreuungsformen für die 

nächsten zwei Jahre um 10 % erhöht, die vom Land nicht geförderte Betreuungs-
form GT 50 wird zusätzlich im U3 Bereich um 24 % und im Ü3 Bereich um 17 % 
erhöht. Die neuen Gebühren liegen weiterhin zum Teil deutlich unter den Empfeh-
lungen des Städtetags und der Kirchen. Den Kirchen wird eine Anpassung an un-
sere Gebühren empfohlen. 

 

Angebot 
neue  Ge-

bühr 

Ü3 RG 97 € 

Ü3 VÖ35 129 € 

Ü3 GT45 156 € 

Ü3 GT50 216 € 

U3 HT20 150 € 

U3 VÖ35 218 € 

U3 GT45 264 € 

U3 GT50 384 € 

 



 
 
 
2. Ab dem Kitajahr 2023/24 sollen dem Gemeinderat alle zwei Jahre Anpassungen 

der Gebührensätze entsprechend den Tarifsteigerungen im TVÖD SuE vorge-
nommen werden. 
 

3. Die „Satzung der Stadt Offenburg über die Benutzung der städtischen Kinderta-
geseinrichtungen“ (Anlage 1) wird, wie in der Vorlage beschrieben, geändert. Die 
Gebühren und die Ausgestaltung des Benutzungsverhältnisses werden zukünftig 
in einer separaten Gebührenordnung (Anlage 2 und 3) geregelt. 

 
 
 

Empfehlung des Gremiums: Beschluss des Gremiums: 

 
Ausschuss für Familie und Jugend 

 
Gemeinderat 

 
vom 14.07.2021  

 
vom 26.07.2021  

 
Ergebnis: ungeändert beschlossen  

 
Ergebnis: ungeändert beschlossen  

 
Abstimmungsergebnis: Ziffer 1 und 2 
 Ja 14  Nein 2  Enth. 3 
 Ziffer 3 
 Ja 16  Nein 3  Enth. 0 

 
Abstimmungsergebnis: Ziffer 1 und 2 
    Ja 29  Nein 5  Enth. 0 
    Ziffer 3 
    Ja 26  Nein 8  Enth. 0 
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